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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tím, jakými způsoby lze v angličtině vyjádřit přání. Zatímco v češtině

tvoří přací věty samostatný větný typ, v angličtině se k vyjádření přání využívá různých

konstrukcí, které se řadí pod věty zvolací. Práce proto aplikuje kontrastivní přístup, aby tyto

konstrukce mohly být analyzovány. Anglické prací věty jsou tak identifikovány z původem

anglických textů pomocí českých překladů využívajících částici kéž, která je považována za

ukazatel toho, že úlohou české a odpovídající anglické věty je vyjádřit přání. Příklady k

analýze jsou z anglicko-českého sub-korpusu paralelního překladového korpusu InterCorp.

Sto příkladů je analyzováno z hlediska syntaktické struktury a formy slovesa. Formální

způsoby vyjádření jsou pak analyzovány ve vztahu k adresátovi, času a splnitelnosti přání.

Anglické přací věty zahrnují, kromě nejčastějšího typu začínající hlavní větou I wish, různé

konstrukce včetně vzácně se vyskytujících nepravidelných vět. Tyto konstrukce jsou pak

blíže popsány v analytické části práce.
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ABSTRACT

The thesis explores the syntactic means used in English to express a wish. While in Czech

the optative sentences constitute a special sentence type, in English various constructions

can be used to perform the same function. A contrastive approach is therefore used to identify

the types of English optative sentences. The particle kéž introducing Czech optative

sentences is used as a marker of the optative function. English optative sentences are

identified in English original texts as counterparts of Czech translations comprising the

particle kéž. The material is drawn from the English-Czech fiction sub-corpus of the parallel

translation corpus InterCorp. One hundred English optative sentences are analysed with

respect to the syntactic structure of the sentence (simple vs. complex) and the form of the

verb (mood). The formal features are correlated with the choice of the addressee, time

reference and realizability of the wish. The English optative sentences comprise, apart from

the most frequent type introduced by I wish, a range of constructions, including ‘minor’

irregular sentences, which are described in more detail in the analytical part of the thesis.
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1 Introduction

The aim of this thesis is to analyse the means of expressing optativity in the English language,

and to explore how those means are represented in modern English, since there is no single

formal sentence type to express a wish in English.

The thesis uses contrastive approach for its analysis. It takes the fact that the Czech language

includes optative sentences as a formally distinct sentence type as its starting point. Corpus-

assisted approach is utilized with the employment of the parallel translation corpus InterCorp.

Czech translation counterparts to English original works are used to distinguish English

sentences expressing wishes. The Czech particle introducing the optative sentences kéž is used

as a “methodological anchor” (Gast 2015: 8), making it possible to identify the English

sentences expressing the optative meaning. Paraphrasing Gast (Ibid.), we assume that the

particle kéž epitomizes the functional concept of expressing a wish, and “that argument

structure is basically preserved in (high quality) translation”. The general question ‘How does

English express wishes?’ can then “be operationalized by asking (the much simpler question)”

‘What types of structures does English use to express a propositional content that is expressed

using sentences with the particle kéž in Czech?’

There are no congruent translation counterparts since in English, there is no optative particle

corresponding to kéž. The hypothesis is that there is rather a multitude of formal means, such

as sentences introduces by I wish, if only, let, etc., which are unevenly utilized. It is expected

that optative sentences introduced by I wish will be the most common type.

The thesis is organized as follows. The second chapter of the thesis provides the theoretical

background for the analysis. It deals, on the one hand, with optative sentences in English and

Czech, and on the other, with the corpus-assisted contrastive approach to the study of English

and Czech as the methodological basis of the thesis. The application of this approach is

illustrated using three contrastive studies devoted to optative sentences. The third chapter

describes the material used and the method adopted in the thesis. The results of the analysis are

presented in Chapter four, and summarized in the Conclusions.
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2 Theoretical background

2.1 Sentence types and discourse functions in English

2.1.1 The four basic sentence types

Sentences are divided into four major syntactic types which differ in their form, namely in the

word order, the presence or absence of the subject, the form of the verb, intonation, and presence

of particular elements, such as the interrogative wh-element (Quirk et al. 1989: 803).

In declarative sentences the subject is present and usually precedes the verb: Pauline gave Tom

a digital watch for his birthday. (Ibid.). Declarative sentences can be considered the default

type of sentence: “a clause is declarative if it lacks the special properties that define the other

types” (Huddleston & Pullum 2002: 855).

Interrogative sentences are formally marked either as yes-no interrogatives, in which the

operator is placed in front of the subject: Did Pauline give Tom a digital watch for his birthday?,

or wh-interrogatives, where the wh-element is in the initial position and the word-order is

inverted, unless the wh-element functions as the subject: What did Pauline give Tom for his

birthday? Who gave a book to Tom? (Quirk et al. 1989: 803, 818). Alternative questions, such

as Would you like to go for a walk or stay at home?, constitute another type of questions, which

“expect as the reply one of two or more options presented in the question (Ibid. 806).

Imperative sentences generally have no explicit subject in the 2nd person, and the verb is in the

base form: Give me a digital watch for my birthday. (Ibid.: 803). The 1st and 3rd person

imperative sentences have a periphrastic imperative with let, e.g. Let’s give Tom a book. (Ibid.:

827-830).

Exclamative sentences are introduced by what or how. Typically, the subject precedes the verb:

What a fine watch he received for his birthday! (Ibid.: 803). The class of exclamative sentences

also comprises optative sentences with various forms (Dušková et al. 2006: 12.14).

The distinctive features of sentence types are not the same in Czech and in English. It is word

order that English mainly uses to express intentional modality, while Czech specifically utilises

particles. Both languages employ grammatical mood of verbs, pronouns and intonation (Ibid.:

12.1).
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2.1.2 Discourse functions

The discourse function of the sentence depends on the communicative aim of the speaker.

Declarative sentences are used to convey a piece of information. Interrogative ones express the

speaker’s lack of knowledge in some respect, and an appeal to the listener to supply the

unknown information. Imperative sentences direct the listener to perform an action.

Exclamatives are used to express speakers’ feelings about the statement they are making

(Dušková et al. 2006: 12.1).

“Direct association between syntactic class and semantic class is the norm, but the two classes

do not always match” (Quirk et al. 1989: 804). A declarative sentence, for instance, may

perform the discourse function of a directive, e.g. I must trouble you to be quiet. (Dušková et

al. 2006: 12.1).

This thesis is going to be focused on optative sentences, which form a separate sentence type

in Czech, defined both on the basis of form and discourse function. In English, they are not

formally defined as a separate sentence type, and are generally described as a type of

exclamative sentences (Ibid.: 12.14).

2.2 Optative sentences

2.2.1 Optative discourse function

Both in Czech and English, optative sentences can be defined by their shared discourse

function: “Optative clauses could be described as utterances which express a wish, regret, hope

or desire …” (Grosz 2012: 5). They are usually distinguished as a type of exclamation (an

utterance principally used to exclamate) (Ibid.).

They could also be defined as an expression of a desire of the speaker to retain a situation

perceived by them as beneficial or to change it to that state. It could also be a desire to change

a situation perceived as unfavourable (Petr 1987: 352, translation J. Tesař)1. The wish can be

further classified according to whether it is achievable or not, and be referred to as either

realizable, or unrealizable, respectively. These two categories can be distinguished by the

presence of worry and hope in the first case, while the latter rather express regret,

1 “Přání je výraz (projev) touhy M, aby zůstal zachován nebo nastal stav věcí hodocený jím jako příznivý, anebo

aby se změnil stav věcí hodnocený (pociťovaný) M jako nepříznivý.” (Petr 1987: 352)
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disappointment or annoyance over something that had happened differently than the speaker

would have liked it to (Ibid.: 352).

It ought to be considered to whom, if anyone, the desire or wish is addressed. It can be addressed

either to someone else, e.g. Have a nice day!, or to the speaker himself, e.g. I wish I had more

time. The wish could also be addressed to God or some higher power. The addressee is not

necessary, and when the wish is uttered in the presence of the addressee, the speaker usually

does not expect them to carry it out (Grepl et al. 1995: 628-629).

2.2.2 The forms of optative sentences in Czech

The most prominent formal feature of optative sentences in Czech is the presence of an optative

particle kéž, ať, když, or nechť (Cvrček et al. 2010: 350), kdyby, (jen) aby, and the nowadays

obsolete particles nechť and bodejť, which are used only in phrasemes, such as Bodejť tě husa

kopla; Nechť to čert vezme! (CzechEncy) 2 . The particles perform the same function as

“preferential predicators” Chtěl bych / Přál bych si / Byl bych rád, aby… (Ibid.).

The particle kéž is usually located at the beginning of an utterance and is used with the

conditional or the indicative (CzechEncy)3. The mood of the verb can distinguish between

wishes which can be realized and those which cannot. In the former type, kéž combines with


[…]


zčistajasna mohla taky vzít

dovolenou.“

“…I wish I could take vacation

at the drop of a hat.”

76

ludlum-

bourneuv_mytus

„Kéž bych ji tak našel,“ odvětil

náměstek ministra zahraničí a dál

horečně četl.

‘I wish I could find it,’ answered

the undersecretary of State,

reading feverishly.

77

asimov-

druha_nadace

„…Kéž bych ho mohl přepravit

na Terminus – jaké muzeum

bych z toho udělal!“

“…If I could carry it back to

Terminus – What a museum it

would make.”

78 Steelova-Dar

„Kéž by si to myslela i moje

máma…“ “I wish my mom felt like that…”

79

Tolkien-

Pan_prstenu_3 „…Kéž bych tu býval dřív!“

‘…Would that I could have been

here sooner!’

80 mantel-wolf_hall

„Kéž by tak tohle mohl zažít

John…“

Her hands shake as she cradles

the cup and she says, ‘I wish

John had this…’

81 mantel-wolf_hall

Kéž by tu byla má dcera Anna,

pomyslí si, kéž by tu byla a já ji

zaslíbil Rafeovi Sadlerovi.

I wish my daughter Anne were

here, he thinks, I wish Anne

were here and promised to Rafe

Sadler.

82

bernieres-

mandolina Kéž bych tak na ni měl čas. I wish I had time for it myself.

83

dawkins-

bozi_blud

Kéž bych vám mohl sdělit, jak to

ospravedlňuje, ale vlastně k

tomu ani není co dodat.

I wish I could say how he

justifies it, but there really is

nothing to say.

84

clarke-

strange_norrell

Kéž bych si mohl pořídit něco

podobného.

I wish that I might have done the

same.

85 mantel-wolf_hall

„Kéž bychom tu měli dítě,“

řekne jí.

He says to her, ‘I wish we had a

baby.’

86

wilson-

cim_hori_svet

Kéž by se všichni utopili v těch

svých kanálech! — král odmítl

se zúčastnit, protože to byla

francouzská opera.

I wish them all drowned in their

canals - he refused to see it

because it was a French opera.

87

Tolkien-

Pan_prstenu_1

…a kéž hvězdy ozáří konec tvé

cesty!

…and may the stars shine upon

the end of your road!

88

Tolkien-

Pan_prstenu_2

A kéž tě rychle najde smrt, v

Gondoru nebo jinde, nebudeš-li

mu dobře sloužit.

And may death find you swiftly,

within Gondor or without, if you

do not well serve him.
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89

atwood-

muzeum_zkamen

el

Kéž bych o tobě nemusela

přemýšlet.

I wish I didn’t have to think

about you.

90 Tolkien-Hobit

„…Kéž bych seděl doma ve své

útulné noře u krbu a kéž by

čajník právě začínal zpívat!“

“…I wish I was at home in my

nice hole by the fire, with the

kettle just beginning to sing!”

91

brown-

andele_demoni

Modlitba, do níž byla

camerlengova zmatená a

fantazírující mysl pohroužena,

byla jediným proudem nadějí a

truchlení…. odpusť, otče…

matko… milostiplná… vy jste

církev… kéž pochopíte tuto oběť

vašeho jediného rodného syna.

In his mind, swirling and distant

now, the camerlegno’s prayers

were a torrent of hopes and

sorrows… FORGIVE ME,

FATHER… MOTHER… FULL

OF GRACE… YOU ARE THE

CHURCH… MAY YOU

UNDERSTAND THIS

SACRIFICE OF YOUR ONLY

BEGOTTEN SON.

92 Boyd-Neklid

„Kéž by byl zbabělec,“ řekla a

snažila se potlačit chvění v hlase,

„Pak by nezemřel vůbec…“

‘Well, I wish he’d been a

cowardly man,’ she said, trying

to keep the tremble out of her

voice, ‘then he wouldn’t have

died at all…’

93 mantel-wolf_hall

Kéž by nebyl královým

sekretářem. I wish he were not Secretary.

94

ludlum-

bourneuv_mytus

„Kéž by nemuselo,“ opakoval

tiše, „ale je to nutné…“

‘I wish it didn’t,’ he repeated

softly,‘ but it does.

95 mccarthy-C

„Kéž by to tak byla pravda,“

povzdechne si smutně Widsun.

“If only that were true,” sighs

Widsun dolefully.

96

Blatty-

Exorcista_Soubo

„A KÉŽ MÉ VOLÁNÍ

DOLEHNE K TOBĚ…“

“And let my cry come unto Thee

…”

97

Tolkien-

Pan_prstenu_2 „Kéž by vyvázl,“ řekl Théoden.

‘I would that he had escaped,’

said Théoden.

98

Carterova-

Krvava_komna

Kéž by jen tančili o něco

rychleji!

I could wish, though, they’d

dance a little faster;

99

clarke-

strange_norrell

Kéž bych vám mohl nějak

přiblížit jeho velkolepost!

I wish I could give you an idea

of its grandeur!

100 mantel-wolf_hall

„Rok nato se Jindřich hnal za

svým sokolem – bylo to v

takovém tom rozrytém,

placatém, zrádném kraji, znáte to

–, doběhne ke strouze, opře se o

tyč, aby strouhu překonal, ten

pekelný nástroj se zlomí, kéž ho

Bůh nechá shnít, a Jeho

Veličenstvo se ohromeně válí

tváří dolů ve stopu hluboké louži

vody a bahna, a kdyby ho

odtamtud nějaký sluha nevytáhl,

tak tedy, pánové, radši

nemyslet.“

‘ One year later, Henry is

following his hawk – it’s that

cut-up sort of country, flat,

deceptive, you know it – he

comes to a ditch, he drives in a

pole to help him cross, the

infernal instrument breaks, God

rot it, and there’s His Majesty

face down and stunned in a foot

of water and mud, and if some

servant hadn’t clawed him out,

well, gentlemen, I shudder to

think.’