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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

dd2: [5]
dd1: [5]
Text1: Jan Tesař
Text7: Bakalářská práce podává přehled syntaktických konstrukcí, s jejichž pomocí se v angličtině vyjadřuje optativní funkce. Na rozdíl od češtiny, kde přací věty tvoří samostatný větný typ s optativní částicí kéž, se v angličtině přání vyjadřuje různými formálními prostředky, které gramatiky částečně zmiňují v rámci popisu vět zvolacích.
Bakalářská práce identifikuje anglické konstrukce, které plní funkci přání, kontrastivní metodou. Využívá české částice kéž jako ukazatele optativní funkce (a 'methodological anchor') a zaměřuje se na anglické věty, jejichž české překladové protějšky tuto částici obsahují. Vychází z předpokladu, že v kvalitním překladu jsou v cílovém jazyce zachovány diskurzní funkce originálu a originální anglická věta, která byla přeložena do češtiny přací větou (obsahující kéž), je tak s českou větou funkčně ekvivalentní. Takto identifikované typy anglických vět lze pak pokládat za optativní konstrukce.
Autorovi se s využitím této metody podařilo popsat kromě obvykle zmiňovaných typů anglických přacích vět (věty s if only, I wish, would (that) nebo may) další konstrukce, které mohou plnit přací funkci (let,
Text2: Anglické přací věty jako překladové protějšky českých vět uvozených částicí kéž / English optative sentences as translation counterparts of
Czech sentences introduced by kéž
Text3: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.
Text4: 2020
Text5: 53 stran
Text8: - Faktory, v nichž se navzájem liší jednotlivé anglické optativní konstrukce.
- Podstata, výhody a omezení zvolené kontrastivní metody identifikace anglických přacích vět.

Text9:
Text6: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.
dd4: [5]
dd3: [4]
dd5: [5]
dd6: [5]
Group1: Choice1
Group2: Choice1
Text10: oh that, věty s invertovaným slovosledem nebo konjunktivem). Práce popisuje detailně rozdíly mezi jednotlivými konstrukcemi a tendence, které se uplatňují při výběru mezi nimi (časový odkaz, uskutečnitelnost přání, orientace na adresáta nebo jiné účastníky komunikace, stylistické faktory). Na druhé straně na základě zobecnění formálních rysů popsaných konstrukcí ukazuje, jak je optativní funkce obvykle indikována ustálenými prostředky (pragmatickými ukazateli) v iniciální pozici v přací větě.
Práce je empiricky založená - materiál čerpal autor z anglicko-české části paralelního překladového korpusu InterCorp. Autor si spolehlivě osvojil práci s korpusem - od sestavení vlastního subkorpusu anglických originálních beletristických textů publikovaných ve 20. a 21. století a jejich českých překladových protějšků, přes vyhledání relevantních konkordancí a jejich randomizaci, po export výsledků a jejich další zpracování v kontingenčních tabulkách.
Pozitivně hodnotím také autorův přístup k analýze získaných dat. Kvantitativní výsledky prezentuje přehledně v tabulkách, ale u kvantifikace nezůstává. Práce vyniká přesnou funkční analýzou získaných dat.
Celkově hodnotím práci jako zdařilou. Autor se dobře zorientoval v relevantní sekundární literatuře a osvojil si práci s paralelním korpusem, způsoby anotace a kvantitativního vyhodnocení získaných dat. Podal přesnou detailní formální i funkční charakteristiku zkoumaných konstrukcí a prokázal i schopnost zobecnit jednotlivé poznatky a popsat obecnější tendence ve vyjadřování optativní funkce v angličtině. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce i po formální a jazykové stránce.